2.1.1 As áreas e temas da Agenda Tríplice deste edital são as mesmas do Anexo I do Edital PRPPG
137/2018 e suas retificações.

3 Requisitos e condições

3.1 Os requisitos e condições deste edital são os mesmos do edital PRPPG 137/2018.

4. Dos recursos financeiros

4.1 A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-graduação reservará R$ 15.000,00 (quinze mil reais) de seu
orçamento 2018 para este Edital do Programa Institucional Agenda Tríplice.

4.2 Fica estabelecido o valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) por apoio, contemplando um (1)
grupo de pesquisa.

4.3 O apoio a que se refere este Edital está condicionado à disponibilidade orçamentária da UNILA,
podendo ser reduzido ou suspenso em decorrência de eventuais contingenciamentos.

4.4 Eventuais atrasos no repasse de verbas federais à UNILA poderão acarretar alterações nas datas

[...]

programadas para pagamentos desses custeios.

4.5 Havendo solicitações de apoio e disponibilidade orçamentária, a PRPPG poderá ampliar o valor
de recursos próprios para este Edital. A distribuição de recursos adicionais será realizada por meio
da concessão de apoios adicionais de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) aos grupos que não receberam
apoio, por ordem de classificação.

4.6  Os  recursos  serão  depositados  em conta  corrente  em nome  do  coordenador(a)  proponente
contemplado(a).

4.7 Preferencialmente, a conta corrente deve ser aberta unicamente para gestão do recurso deste edi-